

Số: 139/BC-CTHADS

Hà Nam, ngày 06 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 01 năm 2022
(Từ ngày 01/10/2021 đến ngày 29/10/2021)

Cục thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự (THADS), theo dõi Thi hành án hành chính tháng 01 năm 2022 như sau:

I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1 Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền

a) Về việc

- Tổng số bản án quyết định đã nhận 1.066 bản án, quyết định; Tổng số việc giải quyết là 1.066, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 843 việc; Số thụ lý mới là 223 việc, giảm 66 việc (giảm 23% so với cùng kỳ năm 2021);

- Tổng số việc phải thi hành là 1.062 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 652 việc, chiếm **61%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 406 việc, chiếm 39% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong 56 việc, giảm 90 việc (gảm 62%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **8,59%** (giảm 12%) so với cùng kỳ năm 2021.

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 231 việc

Số việc chuyển kỳ sau 1.006 việc, tăng 74 việc (tăng **8%**) so với cùng kỳ năm 2021.

- Về tiền:

Tổng số giải quyết là 968 tỷ 632 triệu 128 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 960 tỷ 555 triệu 490 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 8 tỷ 076 triệu 638 nghìn đồng, giảm 5 tỷ 311 triệu 507 nghìn đồng (giảm 66%) so với cùng kỳ năm 2021;

- Tổng số phải thi hành 968 tỷ 531 triệu 870 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành 222 tỷ 756 triệu 046 nghìn đồng, chiếm **23%** trong tổng số

phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 114 tỷ 766 triệu 410 nghìn đồng, chiếm 12% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong 3 tỷ 207 triệu 020 nghìn đồng, tăng 534 triệu 932 nghìn đồng (tăng 20%) so với cùng kỳ năm 2021; đạt tỉ lệ **1,44%** (tăng 1%) so với cùng kỳ năm 2021;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 7 tỷ 572 triệu 452 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 965 tỷ 324 triệu 850 nghìn đồng, giảm 160 tỷ 953 triệu 220 nghìn đồng (giảm 20%) so với cùng kỳ năm 2021.

1.2 Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Không có

1.3 Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS: Không có

1.4 Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo.

- Trong tháng không thụ lý vụ mới

- Còn 01 vụ việc từ năm 2021 chuyển sang, cụ thể: vụ Lại Văn Vũ (trong vụ Nguyễn Văn Dương cùng đồng bọn, phạm tội: “Đánh bạc”)

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- Tiếp tục theo dõi 01 việc tồn năm 2021 chuyển sang.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1 Về công tác kiểm tra:

- Tình hình thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị: 6/6 đơn vị

- Tình hình thực hiện kiểm tra Chi cục THADS trực thuộc: Chưa thực hiện

- Tình hình thực hiện kết luận kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền: Thực hiện công tác kiểm sát theo định kỳ hàng năm.

3.2 Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của cơ quan THADS cấp trên: Không có

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục THADS trực thuộc: Không có

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới, xử lý vi phạm (nếu có): Không

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Số lượt tiếp công dân: 37 lượt (Cục: 6 lượt; Chi cục: 31 lượt)

- Tình hình chấp hành quy định Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân đột xuất, định kỳ hàng tháng:

+ Số việc công khai lịch tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị: ... lượt

- + Số lượt tiếp của Thủ trưởng đơn vị: 01 lượt
- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 01 đơn, trong đó:
 - + Đơn khiếu nại: 0 đơn, tương ứng 0 việc, thẩm quyền giải quyết: không
 - + Đơn tố cáo: 0 đơn, tương ứng 0 việc, thẩm quyền giải quyết: không
 - + Đơn phản ánh, kiến nghị: 01 đơn, tương ứng 01việc, thẩm quyền giải quyết: Chi cục (nội dung phản ánh: chậm thi hành án).

- + Số lượng đơn trùng: 0 đơn

Kết quả:

- Đã giải quyết: 02 việc (chiếm 100% với số đơn tiếp nhận), trong đó:
 - + Đơn khiếu nại: 0 việc
 - + Đơn tố cáo: 01 việc (việc năm cũ chuyển sang, Cục đã ban hành kết luận trả lời đơn, đến nay không có phản ánh gì liên quan đến kết quả trả lời đơn)
 - + Đơn phản ánh, kiến nghị: 01 việc
- Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...)
- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến (số lượng vụ việc, kết quả giải quyết, đề xuất, kiến nghị (nếu có): Không có
- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài: Không.

5. Công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng

- Đánh giá xếp loại chất lượng công chức
- Bình xét, suy tôn cá nhân, tổ chức thi đua khen thưởng
- Chuyển công tác cho 01 đồng chí sang Ban nội chính Tỉnh ủy
- Chuyển đảng chính thức 01 đồng chí
- Ký hợp đồng lao động (từ hợp đồng lao động 68 sang hợp đồng theo Nghị định 161;
 - Nâng lương, thâm niên quý III
 - Rà soát đăng ký 10 nhiệm vụ đột xuất năm 2021 gửi Ban thi đua khen thưởng tỉnh Hà Nam;
 - Rà soát, quyết định cử công chức học bồi dưỡng an ninh quốc phòng đối tượng 3.

6. Một số mặt công tác khác:

6.1 Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Đề năm 2022 hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết 96/NQ-QH của Quốc hội; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng chống oan sai và nâng cao hiệu quả công tác của

Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án trên địa bàn tỉnh ... tập thể Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo các đơn vị chủ động triển khai thực hiện công tác năm 2022 tại Công văn số 85/CTHADS-VP ngày 25/10/2021.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành trong công tác phối hợp thi hành án dân sự.

Phối hợp với trại giam, trại tạm giam đóng trên địa bàn tổng đạt văn bản, quyết định về thi hành án dân sự và trả tài sản, giấy tờ cho phạm nhân, động viên người thân phạm nhân thi hành phần nghĩa vụ dân sự bản án đã tuyên.

6.2 Công tác quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản

- Công tác kế toán HCSN: thực hiện lập dự toán thu chi năm 2022.
- Công tác đầu tư XD CB: Hoàn thiện hồ sơ, đang chờ phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật hồ sơ trụ sở Chi cục THADS huyện Thanh Liêm.
- Công tác kế toán nghiệp vụ THA: Các đơn vị hoàn thành việc khóa sổ kế toán năm 2021.

6.3 Công tác khác

- Công tác bồi thường nhà nước: Không phát sinh
- Công tác cải cách hành chính tiếp tục thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự tại bộ phận một cửa và hỗ trợ trực tuyến.
- Triển khai các văn bản của ngành cấp trên liên quan đến công tác giáo dục pháp luật và truyền thông báo chí.
- Hoàn thiện số liệu báo cáo thống kê, báo cáo kết quả công tác THADS năm 2021 theo quy định của ngành, địa phương;
- Kịp thời cập nhật phần mềm thụ lý, scan hồ sơ thi hành án phát sinh trong tháng;
- Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Thông tư 06/2019/TT-BTP ngày 21/11/2019 quy định chế độ báo cáo thông kê THADS, THAHC;
- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác năm 2022 và triển khai tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện ngay từ tháng đầu năm.
- Thi đua, khen thưởng: Hội đồng thi đua khen thưởng tổ chức thẩm định, chấm điểm, xếp hạng đối với các đơn vị; tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.
- Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác PCTN: Tiếp tục quán triệt nghiêm việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; nguyên tắc tập trung dân chủ.
- Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể: Chi bộ Cục tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề với nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Cấp ủy Chi bộ chỉ đạo Chi đoàn TNCSHCM

thực hiện Thông tri số 02/TT/ĐUK, ngày 18/10/2021 về việc lãnh đạo Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2022-2027. Ngoài ra chỉ đạo các tổ chức đoàn thể khác thực hiện đúng mục tiêu, kế hoạch, chương trình hành động theo vị trí, chức năng, nhiệm vụ để thúc đẩy hoạt động chung của đơn vị.

7. Đánh giá chung

7.1 Kết quả:

Trong tháng tỷ lệ thi hành án dân sự về việc đạt 8,59%, về giá trị đạt 1,44% trên số có điều kiện thi hành. Tập thể lãnh đạo Cục đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện ngay việc tổ chức thi hành án trên tinh thần chủ động, linh hoạt, phù hợp với địa phương, địa bàn trong tình hình thực hiện phòng chống dịch covid-19 đang có diễn biến bức tạp, mọi hoạt động phải đảm bảo đúng quy trình, quy định không để xảy ra vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án. Sử dụng các biện pháp giáo dục, thuyết phục các bên đương sự chấp hành nghĩa vụ.

7.2 Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế:

+ Một số việc thi hành có giá trị lớn, việc liên quan đến bất động sản chưa giải quyết xong;

+ Án liên quan đến kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng chưa có biện pháp hữu hiệu để thi hành dứt điểm;

- Nguyên nhân:

- Phần lớn số việc thụ lý mới liên quan đến kiện đòi chia di sản thừa kế, kiện đòi nợ và án dân sự trong hình sự đương sự đang phải chấp hành hình phạt tù;

- Đương sự cố tình chây ỳ, chống đối hoặc lợi dụng quyền khiếu nại để làm đơn khiếu nại không đồng tình bản án đã có hiệu lực pháp luật để kéo dài thời gian thi hành án.

+ Lượng án liên quan đến ma túy không có điều kiện thi hành, chưa đủ điều kiện để thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm thi hành án;

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 96/2019/NQ-QH14; Luật Thi hành án dân sự năm 2014; Nghị định số 62; Nghị định 33/2020 (sửa đổi, bổ sung một số điều ND 62); Luật Tố tụng hành chính 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và các văn bản Lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị; bổ nhiệm, điều động, luân chuyển công tác TCCB. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV, Chỉ thị số 05- CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức cán bộ ngành Tư pháp;

- Thực hiện tốt việc quản lý về tài chính, tài sản, bảo đảm công tác quản lý tài chính, tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

- Nâng cao chất lượng công tác thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất; ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính góp phần cải tiến công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng;

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức thi hành án, thực hiện tốt công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác THADS, theo dõi THAHC, nhất là việc tổ chức thực hiện hiệu quả các quy chế phối hợp trong công tác THA...

2. Giải pháp

- Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo của Lãnh đạo Cục và các Chi cục theo hướng sâu sát và quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cho phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn và lượng việc phát sinh trong tháng; kịp thời nắm bắt từng vụ việc phức tạp và có biện pháp chỉ đạo giải quyết triệt để; chủ động giải quyết việc thi hành án ngay từ khi mới thụ lý; xây dựng kế hoạch cụ thể thi hành đối với những vụ việc có giá trị lớn, thực hiện và hoàn thành trong từng giai đoạn, đảm bảo thi hành xong trong năm công tác;

- Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của từng công chức, người lao động để thường xuyên giáo dục giữ vững lập trường, tư tưởng, đạo đức lối sống, yên tâm công tác, khắc phục khó khăn, không dao động trước mọi khó khăn, thử thách;

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, chuyên môn, ngoại ngữ, tin học phù hợp với từng vị trí việc làm, thực hiện việc luân chuyển, điều động theo quy định, xem xét rà soát bố trí công chức đảm nhiệm công việc phù hợp với trình độ, khả năng của từng người. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở;

- Thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; công khai, minh bạch trong công tác quản lý chỉ đạo, điều hành về: tài chính, tài sản, xây dựng và các mặt công tác khác...;

- Ứng dụng thành thạo phần mềm thụ lý THA, tổ chức, kế toán, văn thư lưu trữ, hỗ trợ trực tuyến;

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nghị quyết trung ương IV (khóa XII) và các quy định của Đảng, Nhà nước, của Ngành trong toàn ngành THADS tỉnh;

- Phát triển phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt;

- Theo dõi, cập nhật những thông tin chính xác về diễn biến của tình hình dịch bệnh, không đưa, phát tán những thông tin không chính xác, gây hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng đến đời sống cán bộ, công chức, người lao động;

3. Đề xuất, kiến nghị

- Tổng Cục THADS, Bộ Tư pháp: Sớm hoàn thiện phần mềm thụ lý thi hành án để các đơn vị trích xuất báo cáo thống kê theo quy định tại Thông tư 06 ngày 21/11/2019 của Bộ Tư pháp; Xây dựng kho vật chứng cho đơn vị Chi cục THADS huyện Bình Lục; Sửa chữa, bảo trì các Chi cục THADS huyện Lý Nhân, huyện Kim Bảng hiện đã xuống cấp nghiêm trọng;

- Tổng Cục THADS, Bộ Tư pháp đề xuất với Quốc hội, Chính phủ giảm chỉ tiêu về thi hành án dân sự do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 gây ra đối với tiến độ và kết quả chung của toàn ngành.

- Cấp ủy và chính quyền địa phương: Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tăng cường phối hợp để giải quyết dứt điểm những vụ việc có giá trị thi hành lớn, phức tạp; quan tâm hỗ trợ một phần kinh phí để cơ quan Thi hành án hai cấp có điều kiện tốt hơn phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính tháng 01 năm 2022 và đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ trong những tháng tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS - BTP (để b/c);
- UBND tỉnh Hà Nam (để b/c);
- Lãnh đạo Cục THADS;
- Các Phòng chuyên môn Cục;
- Chi cục THADS huyện, tx, Tp;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Hoàng Văn Tuệ